
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Hydref 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth 10 gyda 

Chynrychiolwyr Grwpiau Ffydd, Cymdeithas Cynghorau 

Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru a'r Panel 

Ymgynghorol Cenedlaethol Addysg Grefyddol 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 75)  

Angela Keller, Cynghorydd Cymru - Gwasanaeth Addysg Gatholig 

Elizabeth Thomas, Cyfarwyddwr Addysg Daleithiol - yr Eglwys yng Nghymru  

Paula Webber, Swyddog Gweithredol - Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol. (CYSAGau)  

Libby Jones, Cadeirydd - y Panel Ymgynghori Cenedlaethol ar Addysg 

Grefyddol (PYCAG) 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Briff cyfreithiol ar ddarpariaethau Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb a 

Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Bil 

CYPE(5)-24-20 - Papur 1 - Gwasanaeth Addysg Gatholig (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

CYPE(5)-24-20 - Papur 2 - yr Eglwys yng Nghymru (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-24-20 - Papur 3 - Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar 

Addysg Grefyddol (CYSAGau) (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-24-20 - Papur 4 -  y Panel Ymgynghori Cenedlaethol ar Addysg 

Grefyddol (PYCAG) (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(10.15 - 10.35) 

3 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – sesiwn dystiolaeth 11 gyda 

chynrychiolwyr grwpiau anghrefyddol 

(10.35 - 11.35) (Tudalennau 76 - 97)  

Dr Ruth Wareham, Rheolwr Ymgyrchoedd Addysg - Dyneiddwyr y DU 

Kathy Riddick, Cydlynydd Dyneiddwyr Cymru - Dyneiddwyr y DU  

Alastair Lichten, Pennaeth Addysg ac Ysgolion - y Gymdeithas Seciwlar 

Genedlaethol 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur 5 - Dyneiddwyr y DU (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-24-20 - Papur 6 - y Gymdeithas Seciwlar Genedlaethol (Saesneg yn 

unig) 

4 Papurau i’w nodi 

(11.35)   

 

Nid oedd ymateb Prifysgol Bangor wedi' i dderbyn pan gyhoeddwyd papurau ar 

gyfer y cyfarfod hwn (12.10.20)  

 

4.1 Llythyr gan Goleg Caerdydd a’r Fro at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg  ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalen 98)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 



 

 

4.2 Llythyr gan Brifysgol Wrecsam Glyndŵr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalennau 99 - 102)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

4.3 Llythyr gan Brifysgol Metropolitan Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-

19 

 (Tudalennau 103 - 106)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 

4.4 Llythyr gan Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant at Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil 

COVID-19 

 (Tudalennau 107 - 110)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn unig) 

4.5 Llythyr gan Brifysgol Dr Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalennau 111 - 114)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 

4.6 Llythyr gan Brifysgol Abertawe at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalennau 115 - 121)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 6 (Saesneg yn unig) 

4.7 Llythyr gan Brifysgol Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalennau 122 - 125)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 7 (Saesneg yn unig) 



 

 

4.8 Llythyr gan Brifysgol Aberystwyth at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19 

 (Tudalennau 126 - 127)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 8 (Saesneg yn unig) 

4.9 Llythyr gan Gymwysterau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 17 Medi 

 (Tudalennau 128 - 134)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 9 

4.10 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn tynnu sylw at bryderon a godwyd yn ei 

ymchwiliad i COVID-19 

 (Tudalennau 135 - 145)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur i'w nodi 10 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.35)   

 

6 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): trafod y dystiolaeth 

(11.35 - 11.45)   

Dogfennau atodol: 

 

7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): cyflwyno'r dadansoddiad o 

dystiolaeth ysgrifenedig 

(11.45 - 12.15) (Tudalen 146)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur preifat 



 

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

(12.15 - 12.30) (Tudalennau 147 - 154)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-24-20 - Papur preifat 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CAW225 The Catholic Education Service  

Consultation on the Curriculum and Assessment (Wales) Bill 

Evidence submitted to the Children, Young People and Education Committee for Stage 1 scrutiny of the 
Curriculum and Assessment (Wales) Bill. 

About you 

Organisation: The Cath
[...]
paru 
cyllid i'r lleoliadau gofal plant hynny nad ydynt wedi gallu manteisio ar y cynlluniau 
cymorth ehangach yn ystod cyfnod y coronafeirws. Agorodd y cynllun hwn i 
geisiadau ar 24 Awst, gydag amod bod derbynwyr y grant ar agor ac yn darparu 
gofal plant ym mis Medi.  Rydym hefyd yn cynnal arolwg o'r sector gofal plant er 

Tudalen y pecyn 144

https://llyw.cymru/recriwtio-adfer-chodi-safonau-y-rhaglen-dysgu-carlam
https://llyw.cymru/recriwtio-adfer-chodi-safonau-y-rhaglen-dysgu-carlam


9 

 

mwyn dod i well dealltwriaeth o weithgarwch darparwyr ar hyn o bryd, eu cynlluniau 
ar gyfer yr hydref ac unrhyw faterion neu bryderon sydd ganddynt am y misoedd 
nesaf.  Mae'r arolwg hwn bellach wedi dod i ben, a disgwylir y prif ganlyniadau yn 
ystod yr wythnos nesaf.  
 
Byddwn yn gweithio gyda'r sectorau addysg a gofal plant i sicrhau bod cynifer o'r 
lleoliadau hyn yn agor ag sy'n bosibl ac i'w cefnogi i'r dyfodol.  Mae'r ffigurau 
diweddaraf yn dangos bod 73% o'r 3,615 o leoliadau gofal plant a oedd wedi’u 
cofrestru ym mis Mawrth 2020 (cyn y pandemig) ar agor ar hyn o bryd.  

 

Tudalen y pecyn 145



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 146

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 147

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth 10 gyda Chynrychiolwyr Grwpiau Ffydd, Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru a'r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol Addysg Grefyddol
	Briff cyfreithiol ar ddarpariaethau Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb a Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Bil
	CYPE(5)-24-20 - Papur 1 - Gwasanaeth Addysg Gatholig (Saesneg yn unig)
	CAW225 The Catholic Education Service
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you th
[...]
 in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?


	CYPE(5)-24-20 - Papur 3 - Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAGau) (Saesneg yn unig)
	CAW163 Welsh Association of SACREs
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?


	CYPE(5)-24-20 - Papur 4 -  y Panel Ymgynghori Cenedlaethol ar Addysg Grefyddol (PYCAG) (Saesneg yn unig)
	CAW137 National Advisory Panel for Religious Education Wales (NAPfRE)
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?



	3 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – sesiwn dystiolaeth 11 gyda chynrychiolwyr grwpiau anghrefyddol
	CAW176 Wales Humanists
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the pow
[...]
gil COVID-19
	4.4 Llythyr gan Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19
	4.5 Llythyr gan Brifysgol Dr Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19
	4.6 Llythyr gan Brifysgol Abertawe at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19
	4.7 Llythyr gan Brifysgol Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19
	4.8 Llythyr gan Brifysgol Aberystwyth at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng sgil COVID-19
	4.9 Llythyr gan Gymwysterau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 17 Medi
	4.10 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn tynnu sylw at bryderon a godwyd yn ei ymchwiliad i COVID-19
	7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): cyflwyno'r dadansoddiad o dystiolaeth ysgrifenedig
	8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Hydref 2020 

Amser: 09.25 - 12.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6544 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS (Cadeirydd dros dro) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

Angela Keller, Gwasanaeth Addysg Gatholig 

Elizabeth Thomas, Yr Eglwys yng Nghymru 

Paula Webber, Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol. (CYSAGau) 

Libby Jones, y Panel Ymgynghori Cenedlaethol ar Addysg 

Grefyddol (PYCAG) 

Dr Ruth Wareham, Dyneiddwyr y DU 

Kathy Riddick, Dyneiddwyr y DU 

Alastair Lichten, y Gymdeithas Seciwlar Genedlaethol 

Staff y Pwyllgor: 
Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/37bd29d4-8a67-4315-81b7-4a7b7d437476?autostart=True


 

 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Yn sgil methiant technegol, yn unol â Rheol Sefydlog 17.22, cadeiriwyd y cyfarfod 

dros dro gan Dawn Bowden AS wrth i Lynne Neagle, y Cadeirydd, ail-ymuno.  

1.2 Croesawodd Dawn Bowden AS yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg. 

1.3 Dywedodd Dawn Bowden AS fod y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi 

penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd, ond bod y cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.4 Nodwyd ymddiheuriadau gan Suzy Davies AS ar gyfer yr ail sesiwn dystiolaeth. 

 

2 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth 10 gyda 

Chynrychiolwyr Grwpiau Ffydd, Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru a'r Panel Ymgynghorol 

Cenedlaethol Addysg Grefyddol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwasanaeth Addysg Gatholig, yr Eglwys yng 

Nghymru, Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 

(CYSAGau) a'r Panel Ymgynghori Cenedlaethol ar Addysg Grefyddol (PYCAG) 

 

http://www.senedd.tv/


 

 

2.2 Cytunodd y Gwasanaeth Addysg Gatholig i rannu â'r Pwyllgor bapur ganddo sy’n 

manylu ei bryderon ynghylch effaith darparu dau faes llafur o bosibl o dan 

ddarpariaethau CGM y Bil.  

 

3 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – sesiwn dystiolaeth 11 gyda 

chynrychiolwyr grwpiau anghrefyddol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ddyneiddwyr y DU a'r Gymdeithas Seciwlar 

Genedlaethol.  

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. 

 

7 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): cyflwyno'r dadansoddiad o 

dystiolaeth ysgrifenedig  

7.1 Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan Wavehill o'r dadansoddiad o dystiolaeth 

ysgrifenedig.  

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

8.1 Oherwydd prinder amser, symudwyd yr eitem hon i'r cyfarfod nesaf, a gynhelir ar 

21 Hydref 2020.  


